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 گروه آب - فاطمه نیازی - ایران از خسارت های 
ســیل ۱۳۹۸ در حالی هنوز جان به در نبرده است 
که خبرهایی از احتمال ســیلی دوبــاره تاب آوری 

زیرساخت های کشور را در هراس قرار داده است.
 وضعیت بارندگی های کشــور در ماه های دی و بهمن ۱۳۹۷ 
روند کاهشــی پیدا کرد و بارش هایی کمتر از حد نرمال برای 
زمستان همان سال گزارش شد. میزان بارش های کشور در سال 
آبی ۹۷ ـ ۹۶ به طور متوسط ۳۴ میلی متر گزارش شد و ۳۷ درصد 
بارش ها به کمتر از حدّ نرمال رسید تا نگرانی ها برای ادامۀ روند 

خشک سالی در ایران ادامه یابد.
کمبود بارش ها تا پایان اســفندماه ۱۳۹۷ حــدوداً ۱۵ درصد 
نسبت به متوســط درازمدت در ۲۰ دی همان سال پیش بینی 
شد تا ایران خشک ترین سال را در ۶۷ سال گذشته در زمستان 
۱۳۹۷ تجربه کند.۹۷ درصد مساحت ایران در زمستان ۱۳۹۷ 
درگیر یک خشک سالی بسیار شدید شــد و این خشک سالی 
در استان های خوزستان، ایلام، بوشهر، کهگیلویه وبویراحمد، 
فارس، سیستان وبلوچستان، خراسان جنوبی، خراسان رضوی 
و خراســان شــمالی، اصفهان، مرکزی و زنجان بسیار شدید 

گزارش شد.
خشک سالی ۹۹درصدی ایران در زمســتان ۱۳۹۷ از تابستان 
همان سال موردتوجه کارشناســان قرار گرفت و تنش آبی را 
برای ۳۷ میلیون ایرانی هشدار داد، اما بارش های خشک زمستان 
۱۳۹۷ در ۲۶ اسفند شکل دیگری یافت و بارندگی را در شمال 

و شمال شرق کشور شدت داد.
 

۲۳ استان درگیر سیل ۹۸ لرستان
استان های مازندران و گلستان جزو نخستین استان هایی بودند 
که در وضعیت سیل قرار گرفتند. بارش های اواخر اسفند ۱۳۹۷ 
بیش از ۳۰۰ میلی متر بارندگی را در گلستان ثبت کرد و یکهزار 
و ۵۹۱ نفر را در مازندران نیز سیل زده کرد. حجم آب ورودی به 
رود گرگان و قره سو ۴۲۰ مترمکعب در ثانیه اواخر اسفند ۱۳۹۷ 
گزارش شد تا ارتفاع شهر آق قلا به ۱۳ـ متر نسبت به سطح تراز 

آب دریای خزر برسد.
بارش های سیل آسای در استان های شــمالی کشور در اواخر 
اسفند ۱۳۹۷ هنوز فروکش نکرده بود که سازمان هواشناسی در 
هفتۀ نخست فروردین ۱۳۹۸ پیش بینی کرد که شدت بارندگی 
در مناطق جنوب و جنوب غرب ایران افزایش یابد و به بارش 

۴۰۰میلی متری در برخی از مناطق برسد.
۲۳ استان کشور پس از هشدار سازمان هواشناسی و شروع موج 

دوم بارش های در هفتۀ نخست فروردین ۱۳۹۸ در آماده باش 
و هشدار سیل قرار گرفت. بارش های شدید در ۶ و ۵ فروردین 
۱۳۹۸ دو بار سیل را در شــیراز به راه انداخت، جان ۲۱ نفر را 
گرفت و  به ۳ هزار و ۸۵۰ واحد شهری خسارت جزئی و به ۲۸۹ 

واحد خسارت کلی وارد کرد.
۱۴۰ رودخانه در سیل ســال ۱۳۹۸ طغیان کرد، بیش از چهار 
هزار و ۴۰۰ روستای کشور خسارت دید و ۵۰ نفر در استان های 
جنوب و غرب کشور جان باختند. استان فارس تنها استان ایران 
نبود که درگیر موج دوم بارش های سیل آسای فروردین ۱۳۹۸ 
قرار گرفت، بلکه ایلام، کرمانشاه، لرستان، هرمزگان، مرکزی، 
کهگیلویه وبویراحمد، همدان، سمنان، خراسان و خوزستان نیز 

تحت تأثیر این پدیده قرار گرفتند.
لرستان، خوزستان و گلستان جزو استان هایی بودند که بیشترین 
خسارت را از سیل های اواخر ســال ۱۳۹۸ و فروردین ۱۳۹۸ 
متحمل شــدند، به طوری که حدود ۳۵ هزار میلیــارد تومان 

خسارت در این استان ها گزارش شد.
 

خوزستان، لرستان و گلستان در صدر خسارت
بخش آموزش سه استان لرستان، گلستان و خوزستان بی تأثیر 
از خسارت سیل ۱۳۹۸ نبود و ۸۸۲ مدرسۀ ابتدایی و متوسطه در 
این سه استان آسیب دید. از سوی دیگر سیل همان سال به ۱۰۲ 
هزار و ۸۳۸ هکتار زمین باغی و زراعی در لرستان و گلستان نیز 

خسارت زد.
ســیل ۱۳۹۸ خانه ها را روی آب بــرد و مــردم را آواره کرد، 
به طوری که حدود ۳۵۰ تا ۴۰۰ هزار میلیارد ریال خسارت فقط 
در بخش مسکن سه استان لرستان، گلستان و خوزستان به جا 
گذاشت.تاریخ چندهزارسالۀ ایران نیز در بهار ۱۳۹۸ تحت تأثیر 
سیل قرار گرفت، ترََک و رطوبت در برخی از آثار تاریخی ایجاد 
شد و کاشــی ها و نماها نیز آســیب دید تا ۲۸.۶۵ میلیون دلار 
خسارت را در بخش فرهنگ و گردشگری لرستان، خوزستان 

و گلستان پدید آورد.
سیل به سایر زیرساخت های کشــور نیز خسارت وارد کرد و 
۱۵۰۲.۵۳ میلیون دلار صدمه و خسارت را در بخش کشاورزی 
لرستان و خوزستان به عنوان استان های مؤثر در تولید ناخالص 

کشور به جا گذاشت.
سیل و زمین لغزش های اواخر اسفندماه ۱۳۹۷ و اوایل فروردین 
۱۳۹۸ به ۱۴۰ هزار کیلومتر جاده و ۷۲۵ پل، ۸.۱۷ میلیون دلار 
در بخش گاز، ۴.۳۷۷ میلیــون دلار در بخش برق ۱۶.۱۰۱ در 
بخش محیط زیست لرستان، خوزستان و گلستان خسارت زد تا 

میزان تاب آوری این استان ها را هنگام بلایای طبیعی عیان کند.
۱۷هزار و ۵۸۱ نفر در گلستان، ۸۷۰۰ نفر در خوزستان و بیش 
از ۳۰هزار نفر در لرستان تحت تأثیر سیل قرار گرفتند و میزان 
درآمد ازدست رفتۀ این افراد ۶۲۲۵.۷۸ میلیارد ریال برآورد شد.

لرستان یکی از استان هایی است که ۱۷ بلایای طبیعی را در خود 
جای داده است تا سیل فقط به عنوان یک مخاطرۀ اصلی در این 

استان کوهستانی با ارتفاع ۵۰۰متر از دریای آزاد مطرح نباشد.
هفت درصد مساحت لرستان دارای شیب بالای هفت درصد 
است و پوشش گیاهی و عرصه های جنگلی در این استان به دلیل 
دست درازی به اراضی جنگلی، تغییر کاربری، قطع درختان و 

کوتاهی در اجرای طرح های آبخیزداری کاهش یافته است.
اعتبار اجرای طرح های آبخیزداری در لرستان اندک است و ۵۷۰ 
میلیارد تومان اعتبار برای نقاط بحرانی شهرها در سال ۱۴۰۲ نیاز 
بوده است. ضعف پروژه های آبخیزداری جاری شدن سیل را در 
این استان شدت داده است و علاوه  بر آن نبود یک سد مهارکننده 
در رودخانۀ کشکان، لرستان را هنگام بارندگی  در هراس سیل 

و تخریب قرار داده است.
کامران ساروقی، رئیس سازمان نظام صنفی کشاورزی و منابع 
طبیعی لرســتان، در گفت وگو با خبرنگار تسنیم گفت که ۱۶۰ 
میلی متر بارندگی در سه روز از فروردین ۱۳۹۸ در این استان رخ 
داد و ۳۰۰ میلی متر بارش در بازه ای حدوداً ۱۰روزه گزارش شد.

 
احتمال سیل و عدم ارتقای تاب آوری

در حالی که کشور و استان های متأثر از سیل بهار ۹۸ همچنان 
با بخشی از آثار این بحران مواجه هستند، در روزهای گذشته 
اخباری از احتمال وقوع بارش های سیل آسا در بهار ۱۴۰۳ در 
فضای مجازی منتشــر شده و بخشــی از مردم این استان ها را 

نگران کرده است.
خبرنگار تسنیم برای کسب اطلاعات دقیق تر درباره اینکه آیا 
واقعاً احتمال تکرار ســیل ۱۳۹۸ در بهار وجود دارد و مردم و 
مســئولان باید خود را برای بارش هایی سیل آســا آماده کنند، 
از هفته گذشــته تلاش کرد با تعدادی از کارشناســان سازمان 
هواشناسی گفت وگو کند اما این کارشناسان هرگونه اعلام نظر 

در مورد فعالیت سامانۀ بارشی در اوایل بهار ۱۴۰۳ را به روزهای 
آینده موکول و اعلام کردند هرگونه اعلام نظر رســمی دربارۀ 
احتمال بارش های سیل آسا فقط از سوی سازمان متبوع مستند 

است.
در حالی کارشناسان سازمان هواشناسی از هرگونه اظهارنظر 
دربارۀ احتمال بارش های شــدید در ابتدای بهــار ۱۴۰۳ در 
روزهای پایانی اســفند خودداری کرده اند که محمد درویش، 
فعال محیط زیست از احتمال یک ترسالی فراگیر در ایران خبر 

داده است.
او گفته است که پیش بینی می شود که از شدت خشک سالی در 
کشور کم شود و از ۲۵درصد به حدود ۱۰درصد کاهش یابد، 
به طوری که ممکن است یک ترسالی فراگیر در فروردین ۱۴۰۳ 

به جای خشک سالی در ایران رخ دهد!
سامیار فقیهی از دیگر کارشناسانی است که بارش های سیل آسا 
را در اســتان های شــمال غرب تا جنوب غرب به دلیل ورود 

سامانه ای قدرتمند در ۲۸ اسفند پیش بینی کرده است.
او اعلام کرده است که قدرت تخریب و حادثه آفرینی سامانۀ ۲۸ 
اسفند ۱۴۰۲ بسیار شدید اســت و شرایط آبی کشور نیز با این 

بارش های سیل آسا شدت می یابد.
اظهارنظر برخی از کارشناسان مبنی بر احتمال رخداد بارش های 
سیل آسا در بهار ۱۴۰۳ در حالی هنوز ادامه دارد که هشدار جدی 
سیل استان های خوزستان، ایلام، لرستان، چهارمحال وبختیاری، 
کهگیلویه وبویراحمد، کرمانشــاه و جنوب همدان برای روز 

سه شنبه ۲۹ اسفند در برخی از منابع خبری گزارش شده است.
جدای از رد و یا تأیید اخبار احتمال ســیل آنچه بیشتر در زمان 
اکنون نمود دارد عدم ارتقای تاب آوری استان های کشور در برابر 

بلایای طبیعی و عدم جبران خسارت سیل ۱۳۹۸ است.
ناهماهنگی در تعیین تکلیف تصرفات، نبود اطلاعات کافی از 
شرایط رودخانه ها، ضعف اقدامات سازه  ای و غیرسازه ای، عدم 
مدیریت صحیح مخازن سدها و عدم رعایت ملاحظات فنی در 
طراحی زیرساخت ها هنوز مشهود است تا همچنان خسارت، 
خانه های روی آب، کشاورزی بی بروبار و راه های ویران شده 

سهم بیشتر استان ها از تولید آب های جاری کشور باشد.

 ۲۳ استان درگیر سیل ۹۸؛ خوزستان، لرستان
 و گلستان در صدر خسارت

احتمال تکرار بارش های 
سیل  آسای بهار ۹۸ در بهار ۱۴۰۳

5 آب و انرژی
انرژی

پرداخت آنی سهم ذینفعان مختلف از قبوض 
برق مشترکان

مجری طرحهای بهینه سازی شــرکت توانیر گفت: تا 
پایان امسال فرآیند پرداخت سهم ذی نفعان مختلف از 
قبوض پرداختی مشترکان برق تا پایان امسال عملیاتی 

می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، مسعود خانی در تبیین برنامه 
های آتی اصلاح روابط مالی صنعت برق، نخستین اثر 
اصلاح جریان نقدینگی را پرداخت نقدینگی شرکتها 
در فضای شفاف و به طور هفتگی عنوان کرد و گفت: 
انتظار می رود در گام بعدی و با بلوغ شرکتهای توزیع 
و نیروگاهها تا پایان امسال، سهم ذی نفعان مختلف از 
قبض پرداختی مشترکان به طور آنی قابل پرداخت شود

وی سازوکار ارزیابی شرکتهای توزیع را به توانمندی 
این شــرکتها در خریــداری برق مورد نیــاز از طریق 
ســاختار جدید مربوط دانســت که نتایج ارزیابی با 
حساسیت از سوی وزارت نیرو پیگیری می شود و در 
ادامه با شکل گیری بازار خرده فروشی، خرید و فروش 
برق از طریق شرکتهای توزیع به حداقل خواهد رسید.

 ذخیره سدهای آب شرب تهران
 ۲۰ درصد است

سخنگوی صنعت آب با اشــاره به بارش های مناسب 
هفته های گذشته، میزان پرشدگی ســدهای کشور تا 
۲۸ فروردین ۱۴۰۳ را ۶۱ درصــد اعلام کرد و گفت: 
بارش ها نباید این تصور را ایجاد کند که نیاز آبی کشور 
برطرف شده و همچنان به مدیریت مصرف در سراسر 

کشور نیازمندیم.
به گزارش اقتصادســرآمد، فیروز قاسم زاده با اشاره به 
بارش های خوب اواخر سال گذشته و روزهای ابتدایی 
سال جدید اظهار داشت: هر چند طی هفته های گذشته 
شاهد نزولات جوی به صورت برف و باران در برخی 
نقاط کشــور از جمله تهران بودیم، اما همچنان میزان 
پرشدگی برخی از سدهای کشور پایین بوده و آب مورد 

نیاز مصارف به طور کامل تأمین نشده است.
قاسم زاده با تشــریح آخرین وضعیت مخازن سدهای 
کشور از ابتدای سال آبی جاری تا ۲۸ فروردین ۱۴۰۳ 
گفت: ورودی  سدهای کشــور در حال حاضر ۲۳.۶۱ 
میلیارد مترمکعب است که همچنان نسبت به سال آبی 

گذشته با کاهش ۱۱ درصدی روبرو است. 
وی موجودی مخازن سدهای کشــور را در تاریخ ۲۸ 
فروردین ۱۴۰۳ با ۶۱ درصد پرشدگی، معادل ۳۰.۴۱ 
میلیارد مترمکعب خواند و بیان داشت: در سال گذشته 
نیز در تاریخ مشابه، همین میزان آب در مخازن سدهای 

کشور وجود داشته است. 
سخنگوی صنعت آب کشور، درصد پرشدگی سدهای 
تأمین کننده آب شــرب پایتخت را ۲۰ درصد خواند 
و خاطرنشــان کرد: حجم مخازن سدهای تهران تا ۲۸ 
فروردین با کاهش ۱۱ درصدی نسبت سال آبی گذشته 
روبرو بوده است که نشــانگر ضرورت جدی گرفتن 

مدیریت مصرف است.
وی گفت: مجموع ۱۳ ســد مهم حوضه آبریز دریاچه 
ارومیه نیز حدود ۷۳ درصد پرشدگی دارد که نسبت به 

سال آبی گذشته ۳ درصد افزایش داشته است.
قاسم زاده خاطرنشان کرد: براساس شبکه باران سنجی 
مبنای وزارت نیرو، بارندگی کشور نسبت به میانگین 
دوره  مشابه درازمدت ۱۵ درصد کاهش و نسبت به دوره 
مشابه سال آبی گذشته ۳ درصد کاهش را نشان می دهد.

 وی خاطرنشــان کرد: با توجه به کاهش بارش کشور 
نسبت به شرایط نرمال، نباید بارش های اخیر این تصور 
را ایجاد کند که نیاز آبی کشور برطرف شده و مدیریت 
مصرف ضرورتی ندارد، بلکه هموطنان عزیز در کشورِ 
خشک و نیمه خشک ایران، همواره باید توجه ویژه ای 

به مدیریت مصرف آب داشته باشند.

پذیرش طرح تغییر اقلیم و تاب آوری انرژی 
دانشگاه صنعتی شریف در یونسکو

دبیر  اولین کنفرانــس بین المللی تاب آوری و پایداری 
انرژی گفت: یونسکو  طرح دانشگاه صنعتی شریف برای 
همکاری علمی با دانشگاه سازمان ملل در حوزه تغییر 

اقلیم و تاب آوری انرژی را پذیرفت.
به گزارش اقتصادسرآمد، مجید عباســپور با اشاره به 
تلاش کشــور های مختلف برای جلوگیری از فرآیند 
گرمایش کره زمین و آثار محیط زیستی ناشی از آن،به 
صدا سیما  گفت: در گذشته برخی کشور ها دوره عبور 
از انرژی هســته ای را مطرح می کردند، اما با اتفاقات 
بین المللی که در دو سال اخیر رخ داد، این کشور ها به 
ویژه آلمان،  دوباره مسئله استفاده از انرژی هسته ای را 
مطرح می کنند. وی افزود: آلمانی های با استناد به این 
که فناوری استفاده از انرژی هســته ای بروزتر شده و 
اثرات منفی آن بر محیط زیست کاهش یافته، می گویند 
که می توان دوباره به استفاده از این فناوری روی آورد.

عباسپور با اشاره به مســائل مهمی مانند امنیت انرژی 
و تأمین مالی در حوزه انرژی، گفت: دانشــگاه صنعتی 
شریف می تواند با برگزاری مراسم هایی مانند کنفرانس 
بین المللی تاب آوری و پایداری انرژی، زمینه های لازم 
را در ابعاد علمی و کمک به سیاستگذاری در دولت های 

منطقه، فراهم کند.
وی اظهار کرد: در این مراســم مهمان های متعددی از 
کشــور های گوناگون از جمله چین و روسیه حضور 
دارند و تلاش ما بر این اســت که همکاری خود را با 

دانشگاه سازمان ملل متحد نیز گسترش دهیم.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی

ظرفیت تولید صنعت پتروشیمی تا پایان 
۱۴۰۳ به بیش از ۱۰۰ میلیون تن می رسد

مدیرعامل شــرکت ملی 
صنایع پتروشیمی با اشاره 
به روند پرشــتاب توسعه 
صنعــت پتروشــیمی ایــران گفت: 
ظرفیــت تولید این صنعــت تا پایان 
امسال بیش از ۱۰۰ میلیون تن خواهد 

شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، مرتضی 

شاهمیرزایی در کنگره ملی نفت و گاز آسیا - اروپا اظهار کرد: ایران با دارا بودن 
ذخایر غنی نفت و گاز، جایگاه ویژه و برجسته ای از زمان های بسیار دور در نقشه 

انرژی جهان داشته است.
وی، ایران را لنگرگاه ثبات و امنیت در منطقه خواند و گفت: کشور ما به دلیل دارا 
بودن ســواحل طولانی در خلیج فارس تا دریای عمان و اقیانوس هند به عنوان 
شــاهراه عبور و حمل ونقل نفت، میعانات گازی، گاز مایع، محصولات مختلف 

پتروشیمی و دیگر محصولات به شمار می رود و نقش مهمی را ایفا می کند.
معاون وزیر نفت ادامه داد: صنعت پتروشیمی ایران در زمینه ارائه خدمات فنی و 
مهندسی به عنوان یکی از بازیگران مهم در دنیا مطرح و آماده همکاری در زمینه 
تولید و فروش کالاها و تجهیزات به شرکت ها و مشتریان همسو در سراسر جهان 
است.شــاهمیرزایی با اشاره به روند پرشتاب توســعه صنعت پتروشیمی ایران، 
یادآور شد: ظرفیت تولید این صنعت در سال ۱۴۰۲ از مرز ۹۵ میلیون تن عبور کرد 

و این ظرفیت تا پایان امسال بیش از ۱۰۰ میلیون تن خواهد شد.
وی با اشاره به تنوع سبد محصولات پتروشیمی ایران با بیش از ۵۵۰ گرید مختلف 
تصریح کرد: صنعت پتروشیمی ایران همکاری و سرمایه گذاری های مطلوبی با 
کشورهای همسو از جمله روسیه و کشــورهای حوزه آسیای میانه در قطب های 

توسعه ای به ویژه در مناطق ماهشهر، چابهار و جاسک دارد.

وزیر صنعت معدن و تجارت خبرداد:

انتقال آب خلیج فارس  برای استفاده 
در بخش صنعت و معدن در دست اجرا

وزیر صنعت، معدن و تجارت از انتقال آب خلیج فارس برای استفاده 
در بخش صنعت و معــدن به عنوان مهمترین ابرپروژه در دســت 

اجرای این وزارتخانه در دولت سیزدهم یاد کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، عباس علی آبادی در حاشیه آیین افتتاح چند پروژه 
صنعتی و معدنی در سمنان اظهار کرد: حل معضل کم آبی در بخش صنعت 

و معدن ضروری است.

وی با اشاره به کمبود آب در صنایع از تلاش برای تامین منابع آبی خبر داد و 
تصریح کرد: مضیقه قرار گرفتن مردم و صنعت در برق و آب مورد رضایت 

رهبر و مردم نیست. باید تلاش کنیم راه را برای مردم هموار کنیم.
وزیر صنعت، معدن و تجارت تاکید کرد: وزارت صمت تمام ظرفیت های خود 
را برای توسعه صنعت بسیج کرده و در همین ارتباط، در موضوع تامین منابع 
آبی برای صنایع و معادن، ابر پروژه ملی انتقال آب خلیج فارس، را کلید زده که 
در حال اجرا ی آن هستیم.این عضو کابینه دولت سیزدهم ادامه داد: ابرپروژه 
انتقال آب از خلیج فارس، از جمله طرح های بزرگ و بی نظیر در تاریخ ایران 
اســت و این پروژه ملی منابع آبی مورد نیاز بخش صنعت و معدن را از منابع 

آبی تامین خواهد کرد.
وی همچنین بــه کمبود انرژی در بخش صنعت پرداخــت و گفت: نیروگاه 
سیکل ترکیبی قدس سمنان با راهبری وزارت صمت در دور اول سفر استانی 

مصوب شد و در این دور سفر نیز طرح های توسعه ای آن پیگیری خواهد شد.
علی آبادی افزود: دو فاز این نیروگاه فــردا با حضور رئیس جمهوری افتتاح 
می شود. این پروژه مهم، تامین برق بخشی از صنعت را به عنوان اولویت های 
مهم کشور تامین می کند.وی از سمنان به عنوان استانی کاملا صنعتی نام برد و 

اظهار کرد: استان سمنان ظرفیت های صنعتی بسیار فوق العاده ای دارد.
این عضو کابینه به شعار ســال پرداخت و خاطرنشان کرد: ما به دنبال توسعه 
صنعت هستیم. »جهش تولید با مشارکت مردم« ناظر بر توسعه کمی و کیفی 
تولید است و ما به دنبال ایجاد تحول اساســی در این استان و اجرایی شدن 

شعار سال در آن هستیم.
وی با تمجید از تلاش صنعتگران استان ســمنان تاکید کرد: وزارت صمت 
به دنبال آن اســت تا گره ای از کار صنایع باز و مسیر پیشرفت صنعتگران را 

هموار تر کند.
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